nostra in te ac Nobilissimas Nationes istas charitate non secus ac Nos decet, 
sane commoti instamus, obsecramus, arguimus, ne adversus Dei legem, ad
versus praeclarissimae gentis insigne nomen, ac tui ipsius tanti Regis gloriam 
tam grave nefas admitti patiaris, nec tot eodem bello parta decora, omnibus 
per te cum summi ducis, tum strenui militis numerum admirabiliter expletis, 
eo recidere sinas, ut quod immortalium laudum famam nomini ac tempo
ribus tuis aeternum asserere debet, commutato exitu, quod avertat Deus, 
perpetuam notam inurat, cum praesertim ipse nuper inter praecipuos eccle
siastici Ordinis Proceres adeo spectate ac insigniter Orbi toto praeluxeris. 
Coeterum in hanc rem totam Ven. frater Archiepiscopus Adrianopolitanus176 
edisseret latius, Nos misericordem ac totius clementiae Dominum enixe pre
camur, ut sollicitudines has nostras irritas reddere, teque ad irrumpendos 
impiorum conatus indita ex alto virtute praecingere velit; quod ut feliciter 
consequare Apostolicam benedictionem Maiestati Tuae paterne impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc.,, die XV Octobris 
MDCXXXXVÏIII, Pontificatus Nostri Anno sexto.

485.

Idem Senatoribus Regni Poloniae.
Romae, 15 . X . 1648

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 190rv.
Theiner A., Vet. M on . Poloniae et Lithuaniae9 voi. Ill, p. 460T, nr. 435b.

Dilectis filiis, nobilibus viris, toti Ordini Senatorio Regni Poloniae.

INNOCENTIUS PP. X. Dilecti filii, nobiles viri, salutem etc.
Magna cum animi laetitia plane audiveramus, rebus isthic pace compo

sitis, ac Tartaris in patrios fines, Cosacchis ad obsequia reversis, gravissi
mos tumultus, qui paternas curas nostras tamdiu sollicitas habuerant, tan
dem residisse, et profecto ut ingenti gloriae novo Regi et universae Reipu- 
blicae vestrae fuerat, saevissimum bellum ab immani hostium multitudinem 
Poloniae illatum tanta magnitudine animi excepisse, ac invictae virtutis 
constantia sustinuisse, ita illud honestis aeque pacis conditionibus compo
nere singularis prudentiae ac felicitatis videri poterat; sed cum Omnipo
tenti Deo effusa mente in gaudia grates ageremus, repente novo nuncio 
allato conversa est cithara nostra in luctum, exultât io in gemitus vere ine
narrabiles; nam cognovimus Schismaticos a Rege et Comitiis vestris con
cessiones quasdam non minus isti Regno noxias et indecoras, quam Reli
gioni Catholicae contrarias expectare, quas etsi pro certo habemus illos a 
singulari pietate ac prudentia praeclarissimi Regis et Reipublicae Polonae 
impetraturos numquam fore, tamen ut pavidae sunt amantis Patris cogita
tiones, timorem etiam in re tuta minime deponimus, sed Nobilitates vestras 
qua obsecrantes, qua arguentes etiam atque serio monemus, ne tam grave